
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 1 di 4 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
N. 2 del 04.01.2023 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 145/DIR/2023/00002 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE PROCEDURA DI INFRAZIONE 2015/2163 (DIRETTIVA 92/43/CEE) - PROCEDURA DI 

GARA EX ART.60 D.LGS 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI TECNICI. CUP: B37F21000020002 – CIG: 

9414920DC1. D.D. 145/209/2022: Nomina commissione giudicatrice- SOSTITUZIONE COMPONENTE. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di gennaio, 

 

la Dirigente del Servizio  
VISTI: 

· gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 

· gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

· il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

· il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

· l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

· pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 

· il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. 

n.101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

la D.G.R. n.1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello Ambidestro della 

macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 

istruttore 

  Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

Servizio Osservatorio e Pianificazione 

Paesaggistica 

X!!Servizio Parchi e Tutela della biodiversità 

Tipo materia 

 POC PUGLIA 

 PO FESR 2007-2013 

  PO FESR-FSE 2014-2020 

 X  altro 

Privacy 
SI 

 

Pubblicazione 

integrale 

 NO 

 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 2 di 4 

 

· il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione denominato 

Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale “MAIA 2.0”; 

· la D.G.R. n. 1576 del 30.9.2021di proroga degli incarichi dei Dirigenti di Sezione; 

· le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 

sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. 

AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020; 

· la determinazione 013/19/2021 di conferimento funzioni del Servizio Parchi e Tutela della 

biodiversità alla dirigente ing. Dibitonto Caterina; 

· la nota prot. 145/10458/2021 di conferma delega. 

 

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria da parte del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pietro 
Calabrese in servizio presso il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana. 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 209 del  15/12/2022 avente ad oggetto “RISOLUZIONE PROCEDURA DI 

INFRAZIONE 2015/2163 (DIRETTIVA 92/43/CEE) – PROCEDURA DI GARA EX ART. 60 D.LGS 50/2016 PER 

L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI TECNICI. CUP: B37F21000020002 – CIG:9414920DC1. Provvedimento di 

ammissione/esclusione all’esito della verifica della documentazione amministrativa. Nomina della commissione 

.giudicatrice.” con cui, tra l’altro, è stata nominata la commissione giudicatrice. 
 

DATO ATTO che con pec del 3.1.2023 la componente di commissione dott.ssa Sgarra Concetta ha inviato 

formale rinuncia all’incarico. 

 

Tutto ciò premesso si propone di:  

· sostituire la dott.ssa Sgarra Concetta quale componente della Commissione giudicatrice per la 

procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa all’affidamento del servizio in 

oggetto secondo le modalità previste dalla DGR n. 862/2022; 

· di individuare e nominare la dott.ssa Frassanito Anna Grazia incardinata presso la Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Paesaggio, in sostituzione della dott.ssa Sgarra rinunciataria. 

 

 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 

modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari. 

 

 

Valutazione di impatto di genere La presente determina è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere ai sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: neutro 
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii. 

 

La copertura finanziaria relativa all’eventuale affidamento dell’appalto e stipula del contratto è assicurata dalla 

prenotazione di impegno assunta con Determinazione Dirigenziale n.145/132/2022. 

 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 3 di 4 

 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dove procedere all'adozione del presente atto 

la dirigente del Servizio 

 
DETERMINA 

 

· di nominare quale componente della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in ragione dell’esperienza 

nello specifico settore oggetto dell’affidamento, del titolo di studio e della pregressa esperienza  

lavorativa, come si evince dal curriculum allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la dipendente Anna Grazia Frassanito con funzioni di commissario e di segretario 

verbalizzante in sostituzione della Dott.ssa Concetta Sgarra rinunciataria; 

· di precisare che i Commissari, nel corso della prima riunione della Commissione, dovranno rilasciare 

apposita dichiarazione attestante l‘insussistenza di cause ostative lla nomina quale componente della 

Commissione di gara; 

· di precisare che la partecipazione, a qualunque titolo, alle attività della Commissione è da intendersi 

ratione officii e, pertanto, a titolo gratuito. 

· di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

competente entro 30 giorni dalla notifica. 

 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:!

- è immediatamente esecutivo;!

- è composto da n. 4 (quattro) facciate, da n. 1 curriculum allegato per un totale di n. 11 (undici) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;!

- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - Albo 

pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021!

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 

livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013;!

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 

livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di II livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;!

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 

delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 

CIFRA1;!

- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.!

 

       Il Dirigente del Servizio  

       ing. Caterina Dibitonto 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

 
www.regione.puglia.it   Pagina 4 di 4 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 

nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

 

Il Funzionario  

PO  avv. Valentina Rubini 

 

 

 

Il RUP 

Dott. Pietro Calabrese 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

FRASSANITO ANNA GRAZIA 

Informazioni personali 

Nome  Anna Grazia Frassanito  

Indirizzo  Via Isonzo, n. 39 – 70125 Bari 

Telefono  3288754617 

E-mail  annagrazia80@libero.it - annagraziafrassanito@pec.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  2/10/1980 

La sottoscritta, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art.76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità e di 

dichiarazioni mendaci dichiara la veridicità delle dichiarazioni riportate nel presente curriculum 

 

  

1. Data             

Nome e indirizzo dell'Ente  

Tipo di contratto          

 

Principali mansioni e 
responsabilità 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 dicembre 2019 in essere 

Regione Puglia – Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio 

Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato a 
seguito di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
165/2001   

D2 – Tecnico naturalista  

- istruttorie nei procedimenti di rettifica degli elaborati cartografici 
del PPTR, anche attraverso la collaborazione con gli Enti locali e gli 
uffici ministeriali 

-  istruttorie per il rilascio del parere di compatibilità paesaggistica 
del Piano per il Parco delle Aree naturali protette di cui alla l.r. 
19/97 e L.394/91 al PPTR 

- aggiornamento degli elaborati cartografici del PPTR, a seguito di 
approvazione da parte della Giunta Regionale delle rettifiche e 
degli aggiornamenti accolti 

- collaborazione per stesura protocolli di monitoraggio nell’ambito 
della conservazione e gestione della biodiversità, oggetto di 
manifestazioni di interesse e/o capitolati di appalto 

- pareri per istruttorie relative a valutazioni ambientali in ambito di 
rimboschimenti e/o altre opere  

- collaborazione per osservazioni e contributi alle proposte di legge 
e/o programmi regionali inerenti la gestione della biodiversità 

- cura la raccolta, conservazione, trasmissione e diffusione dei dati 
esistenti inerenti agli habitat e alle specie protette presenti nel 
territorio regionale, segnalando le lacune conoscitive relative al 
quadro delle conoscenze; 

ESPERIENZA LAVORATIVA 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Data 

- assicura la compilazione dei format per la trasmissione dei dati 
necessari alla predisposizione dei report nazionali di monitoraggio 
di cui alle direttive comunitarie 2009/147/CE e 92/43/CE; 

- cura l'istruttoria finalizzata alla valutazione periodica, di cui 
all'articolo 3 comma 4-bis del DPR 357/97 e smi, dell'idoneità dei 
siti alla attuazione degli obiettivi della direttiva 92/43/CEE; 

- cura l'istruttoria volta alla formulazione delle proposte per 
l'individuazione di nuovi siti della Rete Natura 2000 e per 
l'aggiornamento dell'elenco dei siti e della relativa delimitazione e 
dei contenuti della relativa scheda informativa; 

- cura il continuo aggiornamento della banca dati Natura 2000 e dei 
formulari standard dei siti Rete Natura 2000; 

- garantisce il supporto per i monitoraggi relativi agli habitat e specie 
protette presenti nel territorio regionale; 

- contribuisce all'istruttoria per la definizione e l'aggiornamento 
degli obiettivi e delle misure di conservazione dei siti della Rete 
Natura 2000; 

- svolge ogni altra funzione inerente alle funzioni dell'osservatorio 
regionale per la biodiversità di cui alla DGR 538/2012 anche 
predisponendo atti complessi di competenza dirigenziale. 

 

1° luglio 2009 – 15 dicembre 2019 

Nome e indirizzo dell'Ente       Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia via Firenze, 10 – 70024 Gravina in 
Puglia (BA) 

 

Tipo di contratto                                          

Contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato, 
vincitrice del concorso per la copertura di posto n. 1 Collaboratore Tecnico 
– Esperto Scienze Naturali, graduatoria approvata con Determinazione 
Dirigenziale n. 79/2009 del 1   16/04/2009 

Principali mansioni e 
responsabilità 

C2 - Collaboratore Tecnico-Esperto, responsabile delle attività di 
conservazione della natura e sviluppo sostenibile e della progettazione 
connessa, con le seguenti competenze: 

§ Responsabile Unico di tutti i procedimenti amministrativi di avvio 
delle procedure di selezione e affidamento ai sensi del D.L. n. 
50/2016 (e ss.mm.ii.) relativi ai progetti di gestione e monitoraggio 
delle risorse naturali  

§ Referente dal 2012 dei progetti di conservazione della fauna e 
biodiversità al Ministero dell’Ambiente e Tutela del Mare e del 
territorio secondo la Direttiva sulla biodiversità – ex cap. 1551  

§ Responsabile dei progetti comunitari e previsti dai programmi 
nazionali e regionali relativi alla conservazione della natura, allo 
sviluppo sostenibile e promozione del territorio in ambito 
naturalistico 

§ Funzionario istruttore di autorizzazioni riguardo alle interferenze 
delle attività umane con la conservazione della natura (eventi 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

sportivi, ristrutturazioni edili, recuperi e ripristino di strutture 
edilizie rurali, cave e pareti rocciose…) 

§ Organizzazione convegni sulla conservazione e pianificazione 
territoriale 

§ Elaborazione dei progetti esecutivi e definitivi riguardo ai piani di 
monitoraggio e campionamento: raccolta dati su campo con 
strumenti di rilevamento satellitare GPS) e di radiotelemetria 
(homing e triangolazione),strumenti di fototrappolaggio e rilievi 
tramite wolf howling, sistemazione dati con il software Arcview; 
campionamenti per calcolo di stime e indici, calcolo degli errori di 
campionamento,  Deviazione STandard, intervallo fiduciale e 
power analysis. 

§ Analisi e studio dei processi demografici e relazioni con l’habitat, 
viability analysis (MVP, PVA e MDA), strategie e tattiche di 
conservazione (in situ), struttura spaziale delle popolazioni animali: 
distribuzione, dispersione (migrazioni, movimenti irregolari, 
dispersal e home range); relazioni fauna-habitat e selezione delle 
risorse; censimenti, stime e indici  

§ Creazione di modelli di vocazionalità e idoneità per la fauna 

§ Applicazione dei dati scientifici alla gestione con conseguente 
monitoraggio delle azioni poste in essere 

§ Valutazione di incidenza 

§ Valutazione Ambientale Strategica 

3. Data                                                           Maggio 2013 – luglio 2014 / Maggio 2017 – luglio 2018 

Nome e indirizzo dell'Ente       Sit&A srl via C. Battisti, 58  CAP 73100   Lecce / P.I.: 03556610750 

Tipo di contratto                                          Collaborazione professionale  

Principali mansioni e 
responsabilità 

Stesura del rapporto ambientale del Piano Faunistico Venatorio Regionale 
della Puglia 2009/2014 e 2017/2022 relativa agli aspetti faunistici in 
particolare: 

- Sopralluoghi per rilievi/verifiche per il riscontro di eventuali 
criticità in atto, sia potenziali che reali;  

- Redazione di relazione naturalistica per l’area di competenza, con 
integrazione con le relazioni degli altri consulenti, garantendo 
uniformità espositiva con le stesse 

- Redazione del quadro di riferimento ambientale, nonché alla 
valutazione degli impatti attesi potenziali e reali e alle misure di 
mitigazione e compensazione, nonché le indicazioni per un piano 
di monitoraggio da attuarsi da parte delle Amministrazioni 
coinvolte;   

- Redazione di cartografia opportuna, su base cartacea o 
informatica, con rappresentazione delle aree di Piano ed 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

evidenziazione dei tematismi specifici e delle criticità e 
vulnerabilità;  

- Esame delle eventuali osservazioni e controdeduzioni nell’ambito 
della procedura di VAS e delle variazioni agli studi sulla base del 
parere motivato espresso dal competente organo della Regione 
Puglia in materia di VAS/VIA/VI  

4. Data                                                              Maggio - Giugno 2009 

Nome e indirizzo dell'Ente        EN.A.I.P.  VIALE GALLIPOLI 1/F 73100 LECCE / Ente di Formazione 

Tipo di contratto                                          Prestazione di lavoro autonomo 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Attività di docenza nella materia “Biologia della Conservazione” per n. 5 
ore e “Politiche Comunitarie” per n.10 ore nel corso “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale” Cod. Progetto POR09110b291 

5. Data Maggio – settembre 2008  

 Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Comune di Ostuni (BR) 

Tipo di azienda o settore Settore Ecologia 

Tipo di impiego Collaborazione occasionale  

Principali mansioni e 
responsabilità 

Progetto pilota per la concessione del Marchio delle aree protette a quelle 
strutture turistiche ricadenti nel Parco Regionale Dune Costiere Torre 
Canne Torre San Leonardo (Ostuni) per la qualità ambientale, all’interno del 
Progetto COLECOMAN (COlaborative ECOsystem MANagement) 
Programma di Iniziativa Comunitaria INTERREG IIIA Grecia-Italia 2000-
2006.” 

Attività di ricerca sull’offerta turistica provinciale attraverso il censimento 
delle strutture ricettive presenti nella provincia di Brindisi.   

Valutazione del livello di attenzione alla conservazione e valorizzazione del 
patrimonio naturale, nonché al possesso di requisiti di sostenibilità 
ambientale, sociale ed economica, attraverso la somministrazione di un 
questionario a quelle attività interessate al progetto. 

Elaborazione dei dati e delle informazioni raccolte e verifica del livello di 
performance ambientale delle strutture ricettive. 

Definizione dell’elenco definitivo dei requisiti di qualità ambientale, sociale 
ed economica, il valore del punteggio di ciascuna area tematica e le aree 
tematiche per le quali deve essere obbligatorio il possesso di almeno un 
requisito.  

Stesura di un Regolamento di Concessione del Marchio. 

Iter per la concessione del Marchio e bozza di Convenzione tra le parti che 
regolamenterà diritti e obblighi conseguenti. 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

Presentazione finale del progetto pilota agli operatori e raccolta di 
manifestazioni d’interesse durante il workshop di luglio con illustrazione 
dei risultati del progetto Colecoman da parte di tutti i parners  

6. Data                                                           Gennaio 2008- giugno 2009 

Nome e indirizzo dell'Ente       COOPERATIVA THALASSIA, VIA GIORDANO BRUNO  

Soc. Cooperativa attiva nel campo dell’educazione                                                                    
ambientale e dell’ecoturismo 

Tipo di contratto                                          Collaborazione occasionale 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Organizzazione delle attività, guida e animatore ambientale all’interno del 
progetto LIFE 05NAT/IT/00050 denominato HABI.COAST-Azioni di Tutela di 
habitat prioritari costieri di Torre Guaceto per la lettura e Comprensione 
degli ambienti di macchia mediterranea e dunali della Riserva di Torre 
Guaceto 

Organizzazione delle attività, guida e animatore ambientale all’interno del 
progetto “TRA TERRA E CIELO” nel Parco Regionale Dune Costiere Torre 
Canne Torre San Leonardo-Ostuni (Br), 3° Circolo Didattico “Giovanni XXIII” 
Ostuni, azione istituzionale del Parco delle Dune costiere. Organizzazione 
di una mostra fotografica con gli elaborati dei partecipanti. 

Tutor aziendale nell’ambito dello stage del corso di formazione 
professionale dal titolo “Formazione degli operatori del G.A.L. per guide 
escursionistiche nel sistema territoriale dell’Alto Salento” 

7. Data                                                           30 luglio 2007 – 30 settembre 2007    

Nome e indirizzo dell'Ente       Di.S.Te.B.A.- Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed 
Ambientali/ Prov. Le Lecce-Monteroni, centro Ecotekne 73100 Lecce 

Tipo di contratto                                          Collaborazione occasionale 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 

Attività di organizzazione e conduzione di visite guidate nel museo di 
Biologia Marina “Pietro Parenzan” di Porto Cesareo (LE) nell’ambito del 
progetto Rilancio della Stazione di Biologia Marina 

8. Data                                                         Gennaio – settembre 2004 

Nome e indirizzo dell'Ente       Università di Bologna/Prof. A. Poli, Dipartimento di Biologia Sperimentale 
Università di Bologna, via Selmi, 3 

Tipo di contratto                                          Borsista sul tema “Caratterizzazione morfologico-funzionale della Purina 
Nucleoside Fosforilasi nelle cellule endoteliali umane” 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Tecnica di laboratorio e ricercatrice, organizzazione e gestione di un 
laboratorio di biologia molecolare. 

ISTRUZIONE – FORMAZIONE – TITOLI 

 

Data  14/02/2018 

 Iscritta all’albo idonei all’esercizio dell’attività di Direttore di Parco 
nazionale come da “DECRETO APPROVATIVO DELL’ELENCO DEGLI 
IDONEI ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI DIRETTORE DI PARCO 
NAZIONALE (AGGIORNAMENTO OTTOBRE 2018)” n. 0003119 del 
14/02/2018  

Data  Febbraio - Marzo 2007 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Collegio Europeo di Brugges  

“Seminar on European Integration” 

Principali materie oggetto dello 
studio 

European Structural Funds 

Agricultural Policy 

East European Enlargement 

Mediterranean Policy  

Data  Giugno 2006- Gennaio 2008 (2400 ore) 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Master Regional Public Management II livello – Formez    Centro Studi 
Roma  

Ministero della Funzione Pubblica, Presidenza Consiglio dei ministri  

Principali materie oggetto dello 
studio 

Diritto Costituzionale 

Diritto Amministrativo 

Tematiche dello sviluppo e del governo locale e regionale 

Marketing territoriale e dei servizi pubblici 

Sviluppo nuove tecnologie informatiche e telematiche 

Europrogettazione e sistemi di valutazione 

Gestione del ciclo di un progetto e metodologie 

Programmazione europea e Fondi strutturali 2007-2013  

Qualifica conseguita Master Regional Public Management II livello, voto 105/110  

riconoscimento giuridico dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.226 del mese di settembre 2007 

 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 7 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

 

Data  novembre 2007 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

STRUMENTI E POLITICHE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE del 
FORMEZ: 

Laboratorio didattico “Gestione dei Parchi, delle Riserve, dei SIC e delle 
ZPS” 

Principali materie oggetto dello 
studio 

• Gli strumenti per la gestione delle Aree Protette: Normativa. 

• Costruzione e gestione della rete ecologica. 

• Strumenti di pianificazione economica e sociale per la rete ecologica. 

• Il Piano del Parco. 

• Pianificazione e gestione della rete ecologica. 

• I piani di gestione di S.I.C. e Z.P.S. 

• La Pianificazione settoriale. 

Data  

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

agosto 2005  

Corso di specializzazione in ecologia del paesaggio 

“Aree protette nell’attuazione delle reti ecologiche: i nuovi paradigmi 
della pianificazione e gestione del paesaggio “ 

Centro di specializzazione in gestione delle risorse naturali con la 
collaborazione della provincia di Pesaro - Urbino, del Centro Studi 
Faunistici ed Ecologici di Pesaro, e la partecipazione del Parco Naturale 
Regionale del Sasso Simone e Simoncello, l’Università di Urbino, Sez. 
Italiana Ecologia e SIEP (Società Ecologia del Pasaggio) 

 

Principali materie oggetto dello 
studio 

Evoluzione del concetto di paesaggio 

Il paesaggio dietro l’immagine: principi e metodi dell’Ecologia del 
paesaggio 

 Elementi teorici in Ecologia del paesaggio: il paradigma dell’eco-field 

 La lettura del paesaggio vegetale 

 Il ruolo degli indicatori ambientali e le specie focali 

 Lo schema di Rete ecologica 

 Paesaggi e biodiversità 

 La conservazione ecoregionale e le reti ecologiche nel governo del 
territorio 

 L’esperienza della pianificazione delle aree protette: le azioni per la 
formazione della rete ecologica e la nuova pianificazione paesaggistica 

 

Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 8 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

Data Marzo - Aprile 2005  

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Department of Fishery and Wildlife, College of Natural Resources, 

University of Idaho, Moscow (USA)  
 

Principali materie oggetto dello 
studio 

Research and Experimental Design in Wildlife Science, prof O. E. 
Garton 

- Biological and Statistical Populations  

-  Approaches to Evaluating Hypotheses  

- Pilot Study 

- Precision, Bias, and Accuracy  

- Sample Size and Power of a Test  

- SAMPLING: Sampling Design, Simple Random, Systematic, 
Stratified Random Cluster Sampling, Adaptive Sampling, 
Sequential Sampling,  

- Other Sampling Methods: Plots, Point Sampling, Transects, 
Road Sampling 

 

 Qualifica conseguita  Certificato di frequenza 

Data A.A.  2004 –2005 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Università “La Sapienza" di Roma – Dipartimento Biologia Animale e 

dell’Uomo, prof. Luigi Boitani 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

- Biologia della conservazione, 

-  ecologia animale,  

- genetica della conservazione,  

- ecologia del paesaggio, 

-  pianificazione e gestione di aree protette, 

-  normativa nazionale ed internazionale,  

- economia dell’ambiente,  

- human dimension,  

- applicazioni di Sistemi Informativi Territoriali e del software 
Arcview GIS, rilevamento satellitare (GPS), e di radiotelemetria 
(homing e triangolazione).  

Qualifica conseguita 

 

Data 

Master di II livello “Conservazione della biodiversità animale: aree 

protette e reti ecologiche”, voto 106/110 

13 Ottobre 2003 

 Università degli studi di Bologna  



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 9 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione   

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

Qualifica conseguita 

 

Data   

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

Qualifica conseguita 

 

Materie riguardanti sia la componente biotica che abiotica degli 
ecosistemi; osservazione e censimento di specie animali nell’ambiente 
naturale  

Laurea in Scienze Naturali, Conservazione della Natura e delle sue 

risorse, voto 110/110 

 

13 Luglio 1999. 

Liceo Scientifico “Virgilio", Copertino (LE) / Sperimentazione linguistica 
“Brocca”.  

Diploma, voto 94/100 

Madrelingua  italiana 

Altre lingue 

 Inglese 

• Capacità di lettura buono 

• Capacità di scrittura buono 

• Capacità di espressione orale buono 

 francese 

• Capacità di lettura buono 

• Capacità di scrittura buono 

• Capacità di espressione orale buono 

 tedesco 

• Capacità di lettura buono 

• Capacità di scrittura elementare 

• Capacità di espressione orale elementare 

Capacità e competenze 
relazionali 

 

Ottime capacità di relazionarsi e comunicare all’interno di un gruppo di 
lavoro e parimenti di lavorare in modo autonomo 

-  Ottime capacità di rapportarsi con l’utenza in generale 

Capacità e competenze 
organizzative   

 

- Versatilità, creatività, metodicità e predisposizione 
all’organizzazione di un laboratorio e al problem solving 

- Capacità di organizzare seminari divulgativi e convegni (wolf 
and nature 2017) 

Capacità e competenze tecniche 

 

- Conoscenza dei seguenti programmi di computer: 

- Ottima conoscenza del pacchetto Office in ambiente Windows  



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 10 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

 

Pubblicazioni 

- “Characterization of beta-keratins and associated proteins in adult and regenerating epidermis of 
lizards” M. Toni, A.G. Frassanito, L. Alibardi - Tissue Cell. 2004 Oct; 36(5): 333-49. 

- Abstract “The state of aggregation of PNP in rat astrocytes is dependent on the cell compartement” 
n. 22, Atti Purine Club Annual Meeting Rome 23-24 September 2004 

- Poster “La gestione adattativa nella conservazione della biodiversità: il ruolo del monitoraggio” A. 
Alonzi, M. Barile, M. F. Blasi, G. De Castro, A. G. Frassanito, F. Roscioni, – Monitoraggio Risorse 
Naturali – S.C., Milano, 26-27 Gennaio, Convegno “Il monitoraggio ambientale come tecnica e come 
strumento di governabilità” organizzato da Associazione Analisti Ambientali (AAA)- Centro VIA Italia 

- Poster “Towards a co-management and good governance of wild boar (Sus Scrofa) in Gargano 
National Park (Italy)” A.G. Frassanito, A. Perna- ECCB2006 1st European Congress Conservation 
Biology Eger-Hungary 

- Turismo ed agricoltura sostenibili nel Parco Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo e 
nel sistema delle aree naturali protette in Provincia di Brindisi Progetto Col.Eco.Man  italia-Grecia 
2009 

- Primi dati sulla popolazione di cinghiale Sus scrofa nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia Sorino R.*, 
Scorrano S.*, Gaudiano L.*, Frassanito A.°, Zollo L.°, Corriero G.* *Università degli Studi di Bari, 
Dipartimento di Biologia Animale ed Ambientale. VII Congresso Teriologia Fabriano Maggio 2010. 

- Gli Anfibi e le aree umide del Parco Nazionale dell'Alta Murgia: risultati preliminari del progetto 
BatracoMurgia Fabio MASTROPASQUA, Cristiano LIUZZI, Anna Grazia FRASSANITO, Luciana ZOLLO, 
Francesco MARCONE IX Congresso SHI Bari September 2012. 

- IL CINGHIALE status, distribuzione e gestione nel Parco Nazionale dell’Alta   Murgia a cura del Parco 
Nazionale dell’Alta Murgia – 2011  

- RAPACI DIURNI Osservazione, identificazione e conservazione a cura del Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia - 2013 

- Neolovenula alluaudi (Guerne and Richard, 1890) (Calanoida: Diaptomidae: Paradiaptominae): first 
record in Italy and review of geographical distribution Giuseppe ALFONSO, * Genuario BELMONTE 
J. Limnol., 2013; 72(2): 251-    DOI10.4081/jlimnol. 2013.e20 

- First evidences of sexual divergences in flight behaviour and space use of lesser kestrel Falco 
naumanni- Marco Gustin1, Alessandro Ferrarini2, Giuseppe Giglio1, Stefania Caterina Pellegrino1, 
Anna Grazia Frassanito3 Environmental Skeptics and Critics, 2014, 3(1) 

- Ottima esperienza di Internet e posta elettronica 

- Buona conoscenza di altri programmi (Photo Deluxe, 
Photoshop) 

- Buona conoscenza degli strumenti di rilevamento satellitare 
(GPS), di radiotelemetria (homing e triangolazione) e del 
software Arcview GIS, maturata durante le attività formative del 
Master in Conservazione della biodiversità animale e applicata 
nelle esperienze lavorative come supporto alle pubblicazioni 

Patente o patenti B 



 
 
 
 
 
 

 

Pagina 11 - Curriculum vitae di Frassanito Anna Grazia 
Via Isonzo, n. 39 – 70125 BARI - ITALY 
  

 

  

  

 

- First evidence of widespread nocturnal activity of Lesser Kestrel Falco naumanni in Southern Italy 
29 April 2014 Ornis Fennica 91:00–00. 2014 

- IX Congresso Italiano di Teriologia Civitella Alfedena (AQ) 7-10 maggio 2014 - Sorino R., Gaudiano 
L., Bartolomei R., Caniglia R.,Corriero G., Crispino F., Fabbri E., Fava V., Frassanito A.G., Gervasio G., 
Nicoletti A., Provenzano M., Raimondi S., Randi E., Sangiuliano A., Sgrosso S., Serroni P., Siclari A., 
Strizzi C., Troisi S. Progetto convivere con il lupo: conoscere per preservare. La tutela del lupo 
nell’Appennino meridionale 

- Cap. IV: Caratterizzazione floristica di aree di proprietà pubblica per la reintroduzione delle specie 
vegetali in situ: Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia Progetto Grastepp: tra gravine e steppe azioni 
per la conservazione della biodiversità nel parco nazionale dell’alta murgia e nel parco naturale 
regionale terra delle gravine - Regione Puglia 2015 

- Atlante degli uccelli nidificanti nella ZPS “Murgia Alta”. Ente Parco 2015 

- Monografia: L’occhione (Burhinus oedicnemus) nel Parco nazionale dell’Alta Murgia: effetti della 
struttura di vegetazione e dell’uso del suolo sull’abbondanza della specie: ricerca, monitoraggi, 
conservazione di una specie a rischio Anno 2016 (pag. 172-183) 

- Using crustaceans to identify different pond types. A case study from the Alta Murgia National Park, 
Apulia (South-eastern Italy) - Hydrobiologia The International Journal of Aquatic Sciences - ISSN 
0018-8158 - Febbraio 2016 

- Atlante degli anfibi e rettili nella ZSC Murgia Alta e nel Parco cura del Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia – novembre 2017 

- Pozze e stagni temporanei nel Parco nazionale dell’Alta Murgia cura del Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia – novembre 2017 

- Crostacei delle pozze d’acqua nel Parco nazionale dell’Alta Murgia cura del Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia – novembre 2017 

“Ai sensi e per gli effetti del DPR n 28/12/2000, n.445, la sottoscritta, sotto la propria responsabilità, attesta la veridicità delle 

dichiarazioni riportate nel presente curriculum 

Ai sensi del D. Lgs 196/2003 dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che a riguardo 

competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dalla medesima legge.” 

Bari – 10/09/2020 

Firma 

Anna Grazia Frassanito 


		2023-01-04T11:54:46+0100
	Valentina Rubini


		2023-01-05T10:37:58+0100
	Pietro Calabrese


		2023-01-09T11:02:39+0100
	Caterina Dibitonto




